68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34111 Sexta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2020

no D.O.E. Nº 34.036, de 14.11.2019, por meio da qual foram concedidos
30 (trinta) dias de férias regulamentares ao Servidor Público JUCEMIR SI-
QUEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Assessor Nível II e coordenador
do Programa Balcão de Direitos, para gozo no período de 07.01.2020 a
05.02.2020;
CONSIDERANDO o Memorando nº 02/2020 – Coordenação do Balcão de
Direitos;
CONSIDERANDO o princípio da continuidade do serviço público;
RESOLVE: Designar a Servidora Pública RAIDA RENATA REIS TRINDADE,
matrícula nº 57211852, para responder pela coordenação do Programa
Balcão de Direitos, pelo período de 07.01.2020 a 05.02.2020, assegurados
os efeitos fi nanceiros.
Cumpra-se. Publique-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 521295
PORTARIA Nº. 025/2020-GAB/DPG, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, em uso das atribuições que lhe con-
fere o Art. 8°, VIII e XXI, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro
de 2006;
CONSIDERANDO a Portaria Nº 2.135/19-DPG, de 16.12.2019, publicada
no D.O.E. Nº 34.068, de 20.12.2019 que concedeu 30 (trinta) de Licença
Prêmio à Defensora Pública ROSSANA PARENTE DE SOUZA, Coordenadora
do NAEM, para gozo no período de 15.01.2020 a 13.02.2020;
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo cadastrado no sis-
tema e-protocolo sob o nº 2020/31649;
CONSIDERANDO o princípio da continuidade do serviço público;
RESOLVE: Designar a Defensora Pública DAIANE LIMA DOS SANTOS para
responder pela coordenação do Núcleo de Atendimento Especializado à
Mulher – NAEM, pelo período de 15.01.2020 a 13.02.2020, sem efeitos
fi nanceiros.
Cumpra-se. Publique-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 521293

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 027/2020-GAB/DPG, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, I e VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro
de 2006;
RESOLVE: Conceder 60 (sessenta) dias de licença-prêmio ao Defensor Pú-
blico FERNANDO ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA, matrícula nº 55588713,
referente ao P.A. 2003/2006, para gozo no período de 20.10.2020 a
18.12.2020.
Cumpra-se. Publique-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 521374

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 033/2020-GAB/DPG, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro
de 2006;
Considerando o processo administrativo cadastrado no sistema e-protocolo
nº 2019/634310, onde consta o Memorando nº 552/2019 – DP/DI, de
lavra da Diretora do Interior;
RESOLVE: Designar o Servidor Público VICTOR DE BARROS REIS, ocupante
do cargo de Assessor Jurídico de Defensoria, para exercer suas funções
junto à Diretoria do Interior no período de 07.01.2020 a 14.02.2020.
Publique-se. Cumpra-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 521383
PORTARIA Nº. 039/2020-GAB/DPG, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro
de 2006;
RESOLVE: Designar a Servidora Pública LETHÍCIA MARIA SOUZA E SILVA,
ocupante do cargo de Assessor Jurídico de Defensoria, para exercer suas
funções junto ao Núcleo de Atendimento Especializado à Mulher – NAEM, a
contar de 07 de fevereiro de 2020.
Publique-se. Cumpra-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 521682
PORTARIA Nº. 040/2020-GAB/DPG, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe con-
fere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro
de 2006;
RESOLVE: Designar a Servidora Pública INGRID LOPES FARIAS, ocupante
do cargo de Assessor Jurídico de Defensoria, para exercer suas funções
junto à Defensoria Pública de Bragança, a contar de 07 de fevereiro de
2020.
Publique-se. Cumpra-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 521685

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 035/2020-GAB/DPG, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o processo administrativo cadastrado no sistema e-protocolo
nº 2019/638737, onde consta o Memorando nº 002/2020 – DAF/DPE, de
lavra da Diretoria de Administração e Finanças;
Considerando a disposição do Art. 67 da Lei Nº 8.666, de 21 de junho de
1993;
Considerando a necessidade de alteração dos servidores responsáveis pela
fi scalização e gestão dos contratos;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Servidora Pública abaixo relacionada para atuar como
Fiscal de Contrato, nos termos do quadro abaixo:

Empresa Contrato Objeto Fiscal

TELEFÔNICA
BRASIL 17/2017

Prestação de serviços de acesso móvel à internet,
padrão 4G, franquia de 5GB, com fornecimento em

comodato de modem.

LUIZ CARLOS MOREIRA FARIAS JÚNIOR
(Mat.: 57227037)

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Cumpra-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 521386
PORTARIA Nº. 034/2020-GAB/DPG, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2020.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confe-
re o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o processo administrativo cadastrado no sistema e-protocolo
nº 2019/624793, onde consta o Memorando nº 001/2020 – DAF/DPE, de
lavra da Diretoria de Administração e Finanças;
Considerando a disposição do Art. 67 da Lei Nº 8.666, de 21 de junho de
1993;
Considerando a necessidade de alteração dos servidores responsáveis pela
fi scalização e gestão dos contratos;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a Servidora Pública abaixo relacionada para atuar como
Fiscal de Contrato, nos termos do quadro abaixo:

Locador Contrato Objeto Fiscal
DORANEI ALVES SOARES

TEODORO 23/2018 Locação de imóvel não residencial situado
no Município de Altamira/PA.

SHAIANE SILVA DE FREITAS
(Mat. nº 5925179)

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Cumpra-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 521385

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2020
Processo nº 2020/46.825 – DPPA

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão da Administra-
ção Pública do Estado, reorganizada pela Lei Complementar Estadual nº
054/2006, neste ato representada pela Defensora Pública-Geral, no âmbito
das atribuições legais, conferidas pelo inciso VIII do art. 8º da Lei Com-
plementar nº 054/2006, com base nos elementos constantes nos autos do
presente processo e, fundamentado no art. 24, inciso II da Lei Federal nº
8.666/93, RESOLVE autorizar a DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação
em razão do valor da empresa ONE PRODUÇÃO MUSICAL EIRELI (CNPJ:
22.985.358/0001-53),  cujo o objeto é a  Locação de 45 (quarenta e cinco)
notebooks e 11 (onze) microfones, especifi camente para atender a reali-
zação do Programa “Defensoria Sem Fronteiras, a ocorrer no período de
28/01/2020 a 12/02/2020, com valor global de R$ 14.000,00 (quatorze
mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa / Projeto / Atividade: 30101.03.091.1492.8729
Fonte de Recursos: 0101
Elemento: 339040
Plano Interno: 105008729C
GP Pará: 260375
DATA ASSINATURA: 28/01/2020
Em consequência, autorizo a contratação acima, e determino que seja
dada a devida publicidade Legal.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 521381

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – Nº 002/2020
Data: 28/01/2020.
Ordenadora: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral

Protocolo: 521384